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מ"ת 23479/05/16 – מדינת ישראל נגד סליאור אליהו חדד (עציר)-
בעצמו

בית משפט השלום בבאר שבע
05 יוני 2016 מ"ת 23479-05-16 מדינת ישראל נ' חדד(עציר)

לפני כבוד השופטת שוש שטרית
מדינת ישראל

ע"י ב"כ עו"ד כרמית כהן ועו"ד ענבר ויינשטוק
המבקשת

נגד
 סליאור אליהו חדד (עציר)- בעצמו

ע"י ב"כ עו"ד טאהר אלמכאוי
המשיב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה למעצר המשיב עד תום ההליכים במשפטו, על רקע כתב אישום המייחס לו עבירת איומים.

עפ"י העובדות, ביום 7.5.2016 סמוך לשעה 17:15 המתלונן יחד עם אשתו וילדיו הפעוטים טייל ברח' רמב"ן בשכונה
ד' בבאר שבע, אז פנה אליו המשיב ושאל אותו מדוע הוא מסתכל עליו, וכאשר המתלונן השיב לו שהוא לא הסתכל עליו
וכי רק שוחח עם אשתו, אמר לו המשיב לסתום את הפה. המתלונן שאל את המשיב למה שיסתום את הפה ומה הוא
"אני צועק  עשה, בתגובה רץ המשיב לעבר המתלונן, המתלונן החל לברוח מהמקום, המשיב רדף אחריו תוך שהוא 
אהרוג אותך אני אפגע לך בילדים באשתך ובכל המשפחה, אני אבוא אליך לבית אתה עוד תראה מי אני. אם

אני אכנס בפנים אני אשרוף אותך".

מידיהם להיחלץ  הצליח  זה  אולם  בו,  ואחזו  המתלונן  אל  להגיע  מהמשיב  למנוע  ניסו  בנעשה  שהבחינו  אורח  עוברי 
בבהלה. נתקפו  אשר  הפעוטים  וילדיו  אשתו  לעיני  זאת  וכל  המתלונן  אחר  לרדוף  והמשיך 

שהבאתי תוך  גבוהה  בעצמה  מעצר  עילת  של  קיומה  מצאתי  המשיב,  ב"כ  לדברי  ובניגוד   10.5.2016 מיום  בהחלטה 
בחשבון כי המשיב לא רק איים אלא גם עשה על מנת להוציא איומיו לפועל, עת רדף אחרי המשיב והוחזק מאוחר יותר
ולמזלו הטוב דבר  סופו של  זה  אולם  לרדוף אחרי המתלונן,  והגם שהצליח להשתחרר מהם, המשיך  אורח  עוברי  ע"י 

הצליח להימלט מהמשיב.

עוד עמדתי על עילת המעצר בהינתן עברו הפלילי של המשיב, מצאתי כי מדובר במי שהוא בריון רחוב, נטפל לעוברי
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אורח ללא שום סיבה, מאיים עליהם ומכה אותם. עוד התייחסתי בהחלטה הנ"ל לגזר הדין שניתן נגד המשיב רק ביום
18.6.2016 ואשר גזר עליו 6 חודשי מאסר בפועל לאחר שהכה אדם רק בשל שסירב לתת לו כסף לקנות סמים, וכל
וגם שם, כמו כאן, מזלו של אותו אדם היה בהתערבות מאבטח בית זאת עשה בתוך מתחם בית החולים הפסיכיאטרי 

החולים, אשר מנע המשך הכאתו ע"י המשיב.

נזקקות על  המשיב,  של  מאפייניו  על  עומד  ומעמיק,  מפורט  התסקיר  מעצר.  תסקיר  להגיש  התבקש  המבחן  שירות 
טיפולית גבוהה נוכח התמכרותו העמוקה של המשיב לסמים ועל רמת סיכון גבוהה להישנות עוברת חוק, במיוחד בתחום
ההתמכרות והאלימות. שירות המבחן סבר שרק חלופת מעצר הדוקה והרמטית במסגרת טיפולית סגורה לגמילה מסמים
בא לא  משפחתו,  בני  בדמות  שהוצעה  המעצר  ומשחלופת  ולפיכך  מהמשיב  הנשקפת  הסיכון  רמת  את  לצמצם  תוכל 

שירות המבחן בהמלצה לשחרור ממעצר.

מסוגלים יכולים,  אלה  כי  התרשמתי  לא  המשיב,  של  אחיו  בשני  מדובר  בעצמי,  בחנתי  המעצר  חלופת  את  כי  אוסיף 
תחת נתון  כשהוא  שעשה  את  ועשה  ויכול  לסמים  מכור  הוא  כי  מתברר  אשר  למשיב,  מעצר  חלופת  להוות  ומתאימים 

השפעת סמים ועוד נראה כי הוא חוזר ופוגע בציבור נוכח התמכרותו לסמים והשפעתם עליו.

בנסיבות האמורות ובשים לב לעולה מתסקיר שירות המבחן, בהעדר חלופת מעצר לאיין את מסוכנות המשיב, אני מורה
על מעצרו עד תום ההליכים במשפטו.

ניתנה והודעה היום כ"ח אייר תשע"ו,
05/06/2016 במעמד הנוכחים.

שוש שטרית , שופטת בכירה
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